



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ:	:	227
ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು	:	ಶ್ರೀ. ರಘುನಾಥ ರಾವ್ ಮಲ್ಕಾಪೂರೆ (ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	:	16.07.2019
ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು	:	ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ಒಟ್ಟು-119 ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಿವರವನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದೆ.
ಆ)	ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ವಿಧಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು).	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು "ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2007 ಮತ್ತು "ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 2018" ರಲ್ಲಿ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-2ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.
ಇ)	ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ದರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ದರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು; ಇವರಿಗೆ ಇರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೇನು; ಬಹುತೇಕ ಸುಮಾರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;	"Clinical Establishment (Registration and Regulation) Act, 2010" ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ದರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ, ದರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು "ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2007ರ ಕಲಂ 10 ಮತ್ತು "ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ 2018" ರ ನಿಯಮ 14ರನ್ವಯ ತಜ್ಞ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸಮಿತಿಯು ಔಷಧ ದರಗಳ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದೆ.  ಹಾಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ "ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2007 ಕಲಂ 3ರನ್ವಯ" ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಮೊದಲೇ ನಿಗದಿತ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ನೋಂದಣಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲ್ಪಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದೂರು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಇ-ಆಡಳಿತ) ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಕುಕ 66 ಪಿವಿಎಂ 2019

(ಶಿವಾನಂದ ಎಸ್. ಪಾಟೀಲ)

ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು

ಅನುಬಂಧ-1

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸದ ವಿವರ	ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ
<b>ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆ</b>		
1.	ಕೆ.ಎಲ್.ಇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಆಯುರ್ವೇದ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ, ಶಹಾಪೂರ, ಬೆಳಗಾವಿ.	11
2.	ಓಂ ಜನರಲ್ ಹಾಸ್ಪಿಟಲ್ & ಮೇಟ್ ಹೊಂ, 170 ಕುಲಕರ್ಣಿ ಗಲ್ಲಿ, ಕಣಬರ್ಗಿ, ಬೆಳಗಾವಿ.	
3.	ಆಯುರ್ ತೇಜ್, ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕಾಂಗ್ರಸ್ ರಸ್ತೆ,	
4.	ಎಸ್.ಎಸ್.ಬಿ.ಇ ಶ್ರೀ ಶೀವಗಾಂಗಳೇಶ್ವರ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಇಂಚಲ, ತಾ: ಸವದತ್ತಿ.	
5.	ಕೋರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಡಾ: ದೀಪಾ ಕೋರ, ಅಂಕಲಿ.	
6.	ಆಚಾರ್ಯ ದೇಶಬೂಷನ್, ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬೇಡಿಕಿಹಾಳ ತಾ: ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.	
7.	ಶ್ರೀ.ಸಿದ್ದಿವಿನಾಯಕ, ರೂರಲ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ, ಹಾರುಗೇರಿ.	
8.	ಜೆ.ಜಿ. ಕೋ-ಆಪ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಘಟವ್ರಭಾ ತಾ: ಗೋಕಾಕ.	
9.	ಗಂಗಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಡಾ: ಆರ್.ಆರ್ ಪಾಟೀಲ ಜುಗುಳ, ಶಿರಗುಪ್ಪಿ ರಸ್ತೆ, ಜುಗುಳ ತಾ: ಅಥಣಿ.	
10.	ಶ್ರೀ. ಧನ್ವಂತರಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ನಶಾ ಮುಕ್ತ ಕೇಂದ್ರ, ಹಳೇ ಸಹಿಸಿಲ್ಲಾರ ಕಟ್ಟೇರಿ ಹತ್ತಿರ, ಗೋಕಾಕ	
11.	ಎಸ್.ಎನ್.ವಿ.ಎಸ್ ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ವಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ, ಮಿನಿ ವಿಧಾನ ಸೌಧ ಹತ್ತಿರ, ಬೈಲಹೋಗಲ.	
<b>ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ (ಮಂಗಳೂರು)</b>		
12.	ಆಲ್ಟಾಸ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ವಿದ್ಯಾಗಿರಿ, ಮೂಡಬಿದ್ರೆ	12
13.	ಸರೋಜ್ ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಹಾಸ್ಪಿಟಲ್,	
14.	ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯುರ್ವೇದ ಮೇಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಅಶೋಕ ನಗರ, ಮಂಗಳೂರು ತಾ	
15.	ಎಸ್.ಡಿ.ಎಂ. ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬೇಜಾಯಿ, ಮಂಗಳೂರು ತಾ	
16.	ಗ್ಲೋಬಲ್ ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮಾತಾಡ್ ಕಣಿ, ಮಂಗಳೂರು.	
17.	ಜಡ್ಡು ಆಯುರ್ವೇದ ಹಾಸ್ಪಿಟಲ್, ಆಳಿಕ, ಬಂಟ್ವಾಳ,	
18.	ಸುಶ್ರುತ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬೊಳುವಾರು	
19.	ವೈದ್ಯಾರ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ & ರೀಸರ್ಚ್ ಸೆಂಟರ್ ಪುತ್ತೂರ್ ತಾ	
20.	ಧನ್ವಂತರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಉಪ್ಪಿನಂಗಡಿ, ಪುತ್ತೂರು.	
21.	ಕೆ ವಿ ಜಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸೂಳ್ಯ	

22.	ರಕ್ಷ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ . ಕಟ್ಟಡದ ಸಂಖ್ಯೆ 4-90/1, ಶಾಂತಿ ಮೂಲೆ , ನೆಟ್ಟೂರು ಪೋಸ್ಟ್ , ಮಣಿಕ್ಕೂರು , ಬಳಾರ	
23.	ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಸಂಚಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ .	
<b>ವಿಜಯಪುರ</b>		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.....		
<b>ದಾವಣಗೆರೆ</b>		
24.	ಡಾ   ಆನಂದ ತೀರ್ಥ ಮೆಮೋರಿಯಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ,	4
25.	ಅಶ್ವಿಮಿ ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ	
26.	ತಪೋವನ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ,	
27.	ತಪೋವನ ನೇಚರ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ	
<b>ಹಾಸನ</b>		
28.	ಶ್ರೀ ಧರ್ಮಸ್ಥಳ ಮಂಜುನಾಥೇಶ್ವರ ಕಾಲೇಜು ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ , ತಣ್ಣೆರು ಹಳ್ಳಿ , ಹಾಸನ	1
<b>ಬಳ್ಳಾರಿ</b>		
29.	ನಾಗಾರ್ಜುನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ , ಬಳ್ಳಾರಿ	3
30.	ಅಗಸ್ತ್ಯ ಆಯುರ್ವೇದ ರಾಯಲ್ ಸಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ , ಸೂರ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ , ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ , 98/1 , ಡಾ   ರಾಜ್ ಕುಮಾರ್ ರಸ್ತೆ , ಬಳ್ಳಾರಿ	
31.	ಶ್ರೀ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ , ಶ್ರೀ ಪೇಟ ಬಸವೇಶ್ವರ ಮಂದಿರ ,ಸನಮರ ರಸ್ತೆ , ಕಂಪ್ಲಿ , ಹೊಸಪೇಟೆ ತಾ   , ಬಳ್ಳಾರಿ	
<b>ರಾಯಚೂರು</b>		
32.	ಕೆ.ಪಿ.ಎಸ್. ,ವಿ.ಎಸ್ ಆಯುರ್ವೇದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮಾನ್ವಿ ತಾ   ಮಾನ್ವಿ .. ರಾಯಚೂರು	1
<b>ಮಂಡ್ಯ</b>		
33.	ಶಿವಾನಂದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಮೆಡಿಕಲ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಸೆಂಟರ್, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರ ನಗರ ಅರಳಿಹಳ್ಳಿ ಪಾಂಡವಪುರ,	1
<b>ಕೊಡಗು (ಮಡಿಕೇರಿ)</b>		
34.	ಆರ್ಯೋಜೀವನ್ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ . ಕೋಹಿನೂರ್ ರಸ್ತೆ, ಮಡಿಕೇರಿ	1
<b>ಮೈಸೂರು</b>		
35.	ವಿವೇಕಾನಂದ ಮೆಮೋರಿಯಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಹಂಚಿಪುರ ರಸ್ತೆ, ಸರ್ಗೂರು ಪೋಸ್ಟ್, ಹೆಚ್.ಡಿ ಕೋಟೆ ತಾ   , ಮೈಸೂರು	9
36.	ವಿವೇಕಾನಂದ ಮೆಮೋರಿಯಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕಂಚನಹಳ್ಳಿ, ಶಾಂತಿನಗರ ಪೋಸ್ಟ್, ಹೆಚ್.ಡಿ ಕೋಟೆ ತಾ   , ಮೈಸೂರು	
37.	ಜೆ ಎಸ್ ಎಸ್, ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ,ಎಂ ಜಿ ರಸ್ತೆ , ಮೈಸೂರು	
38.	ದೀಕ್ಷಿತ್ ಆರೋಗ್ಯಧಾಮ, ನಂ12 , 3ನೇ ಹಂತ, ವಿಜಯನಗರ , ಮೈಸೂರು	
39.	ಹೆಚ್‌ಎಂ‌ಹೆಚ್‌ಎಂ‌ಸಿ , ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, 20/ಬಿ , ಡಿ1/ಬಿ 4ನೇ ಮುಖ್ಯ, ಗೋಕುಲಂ, 2ನೇ ಹಂತ , ವಿ.ವಿ.ಮೊಹಲ್ಲಾ , ಮೈಸೂರು	
40.	ಎನ್ ಕೆ ಸಿ ಎ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ , ನಂ 604/01, ಆನಾಥಾಲಯ ಕಟ್ಟಡ	

	ಕಾಲೇಜು ರಸ್ತೆ, ಮೈಸೂರು	
41.	ಅಗಸ್ತ್ಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ನಂ 13, ಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀಪುರಂ, ಮೈಸೂರು	
42.	ಶ್ರೀ ರಕ್ಷ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರ ನಂ 1664/12, ಕಾಂತರಾಜು ಅರಸ್ ರಸ್ತೆ, ಹೊಸಕೇರಿ, ಕೆಆರ್ ಮೊಹಲ್ಲಾ, ಮೈಸೂರು	
43.	ಆಯುರ್-ಮಾತೃ-ಶಾಸ್ತ್ರಕರ್ಮಲ್ ಎಸ್ಪೆಟ್, ವಿಜಯಮಂಗಳ ಪೋಸ್ಟ್, ಬನ್ನೂರು ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಮೈಸೂರು	
<b>ಬಾಗಲಕೋಟೆ</b>		
44.	ಸಂಜೀವಿನಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮುಧೋಳ ರಸ್ತೆ, ಮಂಟೂರು,	
45.	ಬಿರಾದಾರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪ್ರಧಾನ ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಹಿಂದೆ, ಮುಧೋಳ	
46.	ಮಲಘಾಣ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪೋಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ರಸ್ತೆ, ಮುಧೋಳ	
47.	ಪಾಟೀಲ ರಸ್ತೆ, ಡಬಲ್ ರೋಡ್, ಮಹಾಲಿಂಗಪುರ	
48.	ದಿನ್ನಿಮನಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ರಬಕವಿ ರಸ್ತೆ, ಮಹಾಲಿಂಗಪುರ	
49.	ರಾಯನಗೌಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕುಳಗೇರಿ ಕ್ರಾಸ್, ಬದಾಮಿ ತಾ	
50.	ಶ್ರೀ ವೀರಭದ್ರೇಶ್ವರ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಟಿಪ್ಪು ಸುಲ್ತಾನ ನಗರ, ಬದಾಮಿ	
51.	ನೀಲುಗಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬದಾಮಿ	
52.	ಮದರ್ ತರೇಸಾ ಹೆರಿಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ನಡುವಿನ ಪೇಟೆ, ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ	
53.	ನಿಸರ್ಗ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪೋ: ರಾಂಪುರ ಬಾಗಲಕೋಟೆ.	24
54.	ಬಾಲರಡ್ಡಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ವಿಜಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹತ್ತಿರ, ಕೋಟೆ ಎದುರಿಗೆ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ	
55.	ಧನ್ವಂತರಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ	
56.	ಸಂಜೀವಿನಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ ಯೋಗಾಶ್ರಮ, ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ.	
57.	ಜೈತನ್ಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮಂಗಳವಾರ ಪೇಟೆ, ಜನಹಟ್ಟಿ	
58.	ಜ್ಞಾನೇಶ್ವರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಫ್ಲಾಟ್ ನಂ 40, ಸೆಕ್ಟರ್ ನಂಬರ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಭವನ, ನವನಗರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ	
59.	ಸಿದ್ದರಾಮೇಶ್ವರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪಂಚಾಕ್ಷರಿ ಗಲ್ಲಿ ಪೋ: ತೇರದಾಳ, ಜಮಖಂಡಿ	
60.	ಬಗಾಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮೇನ್ ರೋಡ್, ನಾಮದೇವಗಲ್ಲಿ, ಬನಹಟ್ಟಿ	
61.	ಐನಾಪುರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮಹಾಲಿಂಗಪುರ ರಸ್ತೆ, ರಬಕವಿ	
62.	ಶಾಂತಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕಾಲಟ್ಟಿ ಗಲ್ಲಿ, ತೇರದಾಳ ತಾ  , ಜಮಖಂಡಿ	
63.	ಶ್ರೀ ವಿನಾಯಕ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಎಸ್ ಬಿ ಐ ಹಿಂದೆ, ಜಮಖಂಡಿ	
64.	ಸೂಪರ್ ಕಣ್ಣಿನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಶಾ ನ 3-ಟಿ ಎಂ ಸಿ, ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ಕಂಠೀ ಸರ್ಕಲ್, ಇಲಕಲ್	
65.	ಸಚಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಚಿಕ್ಕಲಕೆ ಕ್ರಾಸ್, ಜಮಖಂಡಿ	
66.	ಶ್ರೀ ಕುಮಾರವಿಜಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪೋ: ಕರೂರ ತಾ   ಬದಾಮಿ	
67.	ದಶವತ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಶಿಧ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಅಶೋಕ ಸರ್ಕಲ್, ಜಮಖಂಡಿ	
<b>ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ(ಕಾರವಾರ)</b>		
68.	ಧನ್ವಂತರಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಿದ್ದಾಪುರ.	
69.	ಅನಂತ್ ರಾವ್ ಬೀಳಗಿ ಮಮೋರಿಯಲ್ ನಿಸರ್ಗ ನೇಚರ್ ಕ್ಯೂರ್, ಯೋಗ ಆಯುರ್ವೇದ ಫಿಸಿಯೋಥೆರಪಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ರಿಹಾಬಿಲಿಟೇಶನ್ ಸೆಂಟರ್, ರಾಯರ ಪೇಟೆ, ಶಿಸಿ	4
70.	ಪ್ರಕೃತಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಪಂಚಕರ್ಮ ಟ್ರೀಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಸೆಂಟರ್ ಕಾಯ್ಕಿಣಿ	

	ರಸ್ತೆ, ಕಾರವಾರ	
71.	ಅಚ್ಯುತ್ ಪಂಡಿತ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕುಂಬೇಶ್ವರ್ ಮಂದಿರ ರಸ್ತೆ, ಕುಮಟಾ	
<b>ಹಾವೇರಿ</b>		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.		
<b>ಕಲಬುರಗಿ</b>		
72.	ಗಿರಿಜಾ ಪ್ರಸೂತಿ ಗೃಹ, ಲೋಹರ ಗಲ್ಲಿ, ಕಲಬುರಗಿ	1
<b>ಚಾಮರಾಜನಗರ</b>		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.		
<b>ತುಮಕೂರು</b>		
73.	ಡಾ   ತಿಮ್ಮಗೌಡ ಹುಚ್ಚಯ್ಯ ಸ್ಮಾರಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಚೇಳೂರು ಗುಬ್ಬಿ ತಾ	09
74.	ಡಾ   ಜಯಸಿಂಹ ಆರ್ ಶ್ರೀರಂಗ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಎದುರು, ಮಧುಗಿರಿ	
75.	ಶ್ರೀ ಕರಿಬಸವ ಶಿವಯೋಗಿಸ್ವಾಮಿಗಳು ಶ್ರೀ ಶಿವಯೋಗೀಶ್ವರ ಹಾಸ್ಪಿಟಲ್, ಶ್ರೀ ಕಾಡಸಿದ್ದೇಶ್ವರ ಮಠ, ನೋಣವಿನಕೆರೆ, ತಿಪಟೂರು.	
76.	ಡಾ   ಅನುಪಮ ಸಂಜೀವಿನಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಅಂಡ್ ನೇಚರ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಜ   ಕಾರಿಯಪ್ಪ ರೋಡ್, ಕೆ.ಆರ್ ಬಡಾವಣೆ, ತುಮಕೂರು	
77.	ಡಾ   ಶಿಲ್ಪ ಎಂ.ಕೆ., ಭುವಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ - 3ನೇ ಬ್ಲಾಕ್, ಮೊದಲನೇ ಮೈನ್ ಮೊದಲನೇ ಕ್ರಾಸ್, ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲೇಜಿನ ಹಿರಭಾಗ, ಕುವೆಂಪುನಗರ, ತುಮಕೂರು.	
78.	ಡಾ   ರಾಘವೇಂದ್ರ ಅಶ್ವಿನಿ ಆಯುರ್ವೇದ & ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು & ಹಾಸ್ಪಿಟಲ್ ರಿಂಗ್ ರಸ್ತೆ, ಮರಳೂರು, ತುಮಕೂರು.	
79.	ಡಾ   ಹೆಚ್.ಬಿ.ಎಮ್. ಹಿರೇಮಠ ಗಂಗಾ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಫಾರ್ ರೂರಲ್ ಹೆಲ್ತ್ ಅಂಡ್ ಸೂಷಿಯಲ್ ಎಜುಕೇಷನ್, ಗಾಂಧಿನಗರ, ತುಮಕೂರು	
80.	ಡಾ   ಲೀನಾ ಫತಾಂಜಲಿ ಆಸ್ಪಿಟಲ್ ಹಾಗೂ ರಿಸರ್ಚ್ ಸೆಂಟರ್ ಅಶೋಕ ನಗರ 9ನೇ ಕ್ರಾಸ್ ಆರ್.ಟಿ.ಓ ಆಫೀಸ್ ಎದುರು ತುಮಕೂರು	
81.	ಡಾ   ಶಿವಪ್ರಸಾದ್ ಐಜಿಯಾ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, 1 ನೇ ಕ್ರಾಸ್, ವಿದ್ಯಾನಗರ, ತುಮಕೂರು.	
<b>ಉಡುಪಿ</b>		
82.	ಎಸ್ ಡಿ ಎಂ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕುತ್ತಾಡಿ, ಉಡುಪಿ	05
83.	ಮುನಿಯಾಲ್ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಶಿವಳ್ಳಿ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಎರಿಯಾ, ಮಣಿಪಾಲ್.	
84.	ಮಣಿಪಾಲ ಅಕಾಡಮಿ ಆಫ್ ಹೈಯರ್ ಎಜುಕೇಷನ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮಾದವನಗರ, ಮಣಿಪಾಲ, ಉಡುಪಿ.	

85.	ನಂಬಿಯಾರ್ ಶ್ರೀಧನ್ವಂತರಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬಾರ್ಕೂರು, ಉಡುಪಿ	
86.	ಗಾಂಧಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ನಿಯರ್ ಸಿಟಿ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ, ಮೂಡನಿಡಂಬೂರು, ಉಡುಪಿ	
<b>ಕೋಲಾರ</b>		
	ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.	-
<b>ಬೀದರ್</b>		
87.	ರೆಹಮತ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಪಂಚಕರ್ಮ ಮತ್ತು ಕ್ಷಾರಸೂತ್ರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಂಖ್ಯೆ 7-5-40 ರಫೀ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ಮುಲ್ತಾನಿ ಬಾದಶಾ ದರ್ಗಾ ಎದುರಗಡೆ ಬೀದರ್,	08
88.	ಆಯುಷ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಾಯಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಎದುರಗಡೆ, ಸ್ವೇಡಿಯಂ ರಸ್ತೆ, ಕಪ್ಪೆಕೇರಿ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, 1ನೇ ಮಹಡಿ, ಬೀದರ್	
89.	ಕಸ್ತೂರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಟೌನ್ ಪೋಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಎದುರುಗಡೆ, ಫಾಲ್ಗುಣಿ, ಬೀದರ್	
90.	ಸಂಜೀವನಿ ಆಯುರ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕೆ ಎಸ್ ಬಿ ಕಾಲೋನಿ, ತಾ   ಬಸವಕಲ್ಯಾಣ, ಬೀದರ್	
91.	ಸೂರ್ಯವಂಶಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬಸವಕಲ್ಯಾಣ, ಬೀದರ್	
92.	ಓಂ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಜಿಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಎದುರುಗಡೆ, ತಹಸೀಲ್ ರಸ್ತೆ, ಜಿರದ, ಬೀದರ್	
93.	ಶ್ರೀ ಗಜಾನನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹತ್ತಿರ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಜಿರದ, ಬೀದರ್	
94.	ಹೆಚ್ ಕೆ ಡಿ ಇ. ಟ್ರಸ್ಟ್ ರಾಜಾ ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಿಂಧನಾಕೇರಾ, ಹುಮನಾಬಾದ, ಬೀದರ್,	
<b>ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ</b>		
	ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.	-
<b>ಯಾದಗಿರಿ</b>		
95.	ಮೆ   ಶ್ರೀ ಗುರು ಬಸವ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪ್ರೇಮ ಗಂಜ್ ರಸ್ತೆ, ಶಹಾಪೂರ	02
96.	ಮೆ   ಬಸವ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಗೋಗಿ ಪೇಟೆ, ತಾ   ಶಹಾಪೂರ	
<b>ಗದಗ</b>		
97.	ಬಿ ಜಿ ಎಂ ಆಯುರ್ವೇದ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಗದಗ	04
98.	ಭಗವಾನ್ ಮಹಾವೀರ್ ಜೈನ್ ಆಯುರ್ವೇದ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಗಜೇಂದ್ರಗಡೆ	
99.	ಶ್ರೀ ಷ ಬ್ರ ಸಿದ್ದಿಂಗ ಶಿವಾಚಾರ್ಯ ಸ್ವಾಮೀಜಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮುಂಡರಗಿ	
100.	ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಆಯುರ್ವೇದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ, ರೋಣ	
<b>ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ</b>		
101.	ಹೇಮಚಂದ್ರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, # 634, 4ತಹ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಮುತ್ಯಾಲನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು	
102.	ಶ್ರೀ ಚಕ್ರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, #90/4, ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಮೆಡಿಕಲ್ ಸ್ಟೋರ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್, ಚಂದುಪುರ ವೃತ್ತ, ಅನೀಕಲ್ ತಾ  , ಬೆಂಗಳೂರು	
103.	ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, # 59 & 60 ಪೈ ಲೇಜಿಟ್ ಹುಳಿಮಾವು ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಬಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.	

104.	ಡಾ   ಸಜೀಡಿ ಸೌಜ, ಕೆ.ಎಸ್.ಎ.ಸಿ. ಆಸ್ಪತ್ರೆ, #300,19 ನೇ ಮುಖ್ಯ 5ನೇ ಅಡ್ಡ ರಸ್ತೆ, 6ನೇ ಬ್ಲಾಕ್, ಕೋರಮಂಗಲ, ಬೆಂಗಳೂರು.	11
105.	ಶ್ರೀ ಕಾಲಭೈರವೇಶ್ವರ ಸ್ವಾಮಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, #10 ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ರಸ್ತೆ, ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ಲೇಔಟ್, ವಿಜಯನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು	
106.	ಶ್ರೀ ಸಾಯಿ ಕಾಲೇಜ್ ಆಫ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಸೈನ್ಸ್...ರೀಸರ್ಚ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕಗ್ಗಲೀಪುರ, ಉದಯಪುರ ಪೋಸ್ಟ್, ಕನಕಪುರ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.	
107.	ಪೂರ್ಣಯ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, #621, ಡಾ   ರಾಜ್ ಕುಮಾರ್ ರಸ್ತೆ, ರಾಜಾಜಿನಗರ 2ನೇ ಹಂತ, ಬೆಂಗಳೂರು	
108.	ವೇದಂ ಆಯುರ್ವೇದ ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರೈ ಲಿ.# 57/8, ಬಿಟಿಎಂ, ಮೊದಲನೇ ಹಂತ, ಬೆಂ	
109.	ಸಹಾಯ ಹೋಲಿಸ್ಟಿಕ್, ಇಂಟಿರಾಗೇಟಿವ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಪ್ರೈ ಲಿ.# 36, ಟಿ ಮರಿಯಪ್ಪ ರಸ್ತೆ, 15ನೇ ಬ್ಲಾಕ್ ಸಿದ್ದಾಪುರ ಮದೀನ್ ರಸ್ತೆ, ಲಾಲ್ ಬಾಗ್, ಜಯನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು	
110.	ಸುಶ್ರುತ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, # 23 ಪಾಪಯ್ಯ ಗಾರ್ಡನ್ ದೈಯಾಂಗನಲ್ ರಸ್ತೆ, ಸಿಕೆ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು, ಬೆಂಗಳೂರು	
111.	ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, # 08, 3ನೇ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ಬಾಪೂಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು	
ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ		
112.	ರಕ್ಷಿತ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಬಸಟ್ಟಿಹಳ್ಳಿ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ	03
113.	ಪರಿಪೂರ್ಣ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಅರ್ಜುನ ಬೆಟ್ಟಹಳ್ಳಿ, ನೆಲಮಂಗಲ	
114.	ಆದಿಚುಂಚನಗಿರಿ, ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಅಂಡ್ ರೀಸರ್ಚ್ ಸೆಂಟರ್, ನಾಗರೂರು, ದಾಸನಪುರ ಹೋಬಳಿ, ನೆಲಮಂಗಲ	
ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.		-
ಶಿವಮೊಗ್ಗ		
115.	ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ತಿಲಕ್ ನಗರ, 1ನೇ ಕ್ರಾಸ್, ಶಿವಮೊಗ್ಗ	02
116.	ಆರಾಧ್ಯ ಮಣಿಬಾಲ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಾವಲಾಗ್ ರಸ್ತೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ	
ಚಿತ್ರದುರ್ಗ		
117.	ಅಮೃತ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಕಾಲೇಜು, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ	03
118.	ಬಾಪೂಜಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು	
119.	ರಾಘವೇಂದ್ರ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಕಾಲೇಜು, ಮಲ್ಲಾಡಿಹಳ್ಳಿ	
ರಾಮನಗರ		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.		-
ಕೊಪ್ಪಳ		
ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.		-
ಒಟ್ಟು		119



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು

ಬಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಭಾಗ-IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ಮಾರ್ಚ್ ೨೭, ೨೦೧೮ (ಫಲ್ಗುಣ ೦೬, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೪೦)	ನಂ. ೫೩೯
Part-IVA	Bengaluru, Tuesday March 27, 2018 (Phalgun 06, Shaka Varsha 1940)	No. 539

Health and Family Welfare Secretariat

No. HFW 11 FPR 2018 Bengaluru, Dated 27.3.2018

## NOTIFICATION

Whereas the draft of the rules to amend the Karnataka Private Medical Establishments Rules, 2009 in exercise of the powers conferred by section 26 of the Karnataka Private Medical Establishments Act, 2007 (Karnataka Act 21 of 2007) was published as required by sub-section (1) of said section of the said Act in Notification No. HFW 11 FPR 2018, dated 9.2.2018 in Part-IVA No. 259 of the Karnataka Gazette (Extra Ordinary Gazette) dated 9.2.2018 inviting objections or suggestions from all persons likely to be affected within fifteen days from the date of its publication in the Official Gazette.

And whereas the said Gazette was made available to public on 09.02.2018.

And whereas the objections and suggestions received from the public have been considered by the Government.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 26 of the Karnataka Private Medical Establishments Act, 2007 (Karnataka Act 21 of 2007) read with the Karnataka Private Medical Establishments Act, 2017 (Karnataka Act 01 of 2018), Government of Karnataka hereby makes the following rules, namely:-

### RULES

1. Title and Commencement. - (1) These rules may be called the Karnataka Private Medical Establishments (Amendment) Rules, 2018.

(2) They shall come into force on such date as the State Government may by notification in the Official Gazette, may appoint.

Provided that different dates may be appointed for different provisions of these rules and any reference in any such provision to the commencement of these rules shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

2. Insertion of Definition. - In the Karnataka Private Medical Establishments Rules, 2009, (hereinafter referred as the said rules), following definition shall be inserted after the clause (b) of sub-rule(1) of rule 2.

"(b1) 'Near Relative' means spouse, children, parents, siblings, grand-parents and grand-children.

3. Amendment of Chapter-2.- In Chapter-2 of the said rules, for the heading "CATEGORIES OF PRIVATE MEDICAL ESTABLISHMENTS" the following shall be substituted, namely:-

### "CATEGORIES OF PRIVATE MEDICAL ESTABLISHMENTS AND REGISTRATION"

4. Amendment to rule 3. - In rule 3 of the said rules,-

(i) for sub-rule (2), the following shall be substituted, namely:-

"(2) Private medical establishments shall be further classified into the following categories, namely:-

- (i) Clinic/Polyclinic Only Consultation
- (ii) Clinic/Polyclinic with Diagnostic Support
- (iii) Clinic/Polyclinic with Dispensary
- (iv) Clinic/Polyclinic with Observation



- (v) Health Check-up Centre
- (vi) Integrated Counselling Centre
- (vii) Hospital (Level 1A)
- (viii) Hospital (Level 1B)
- (ix) Hospital (Level 2)
- (x) Hospital (Level 3)(Non-Teaching with Super Specialty Services)
- (xi) Specialty / Super-Specialty Specific Hospital
- (xii) Hospital (Level 4)(Teaching)Diagnostic Imaging Centre
- (xiii) Dental Lab or Clinic
- (xiv) Allied Health Professional Centre
- (xv) Ayush Therapy Centre
- (xvi) Medical Diagnostic Laboratory
- (xvii) Diagnostic Imaging Centre
- (xviii) Blood Bank

Provided that the definition and scope of above categories of establishment shall be the same as recommended by the National Council constituted as under the Clinical-establishment (Registration and Regulation) Act-2010 (Central Act 23 of 2010)."

(ii) sub-rule (3) and (4) shall be omitted.

5. Substitution of rule 4.-For rule 4 of the said rules, the following shall be substituted, namely:-

### "CHAPTER - III

#### REGISTRATION OF PRIVATE MEDICAL ESTABLISHMENTS

4. Fee for processing of registration or renewal application. - (1) The non-refundable fee payable by different categories of private medical establishments for processing of registration application shall be as specified below:-

Sl.N o.	Category of Private Medical Establishments	Registration Processing Fee (in Rupees)
1	Clinic/Polyclinic Only Consultation	2500
2	Clinic/Polyclinic with Diagnostic Support	5000
3	Clinic/Polyclinic with Dispensary	5000
4	Clinic/Polyclinic with Observation	5000
5	Health Check-up Centre	5000
6	Integrated Counseling Centre	5000
7	Hospital (Level 1A)	20000
8	Hospital (Level 1B)	30000
9	Hospital (Level 2)	40000
10	Hospital (Level 3) (Non-Teaching with Super Specialty Services)	100000
11	Specialty / Super Specialty Specific Hospital	100000
12	Hospital (Level 4) (Teaching)	200000
13	Dental Lab / Clinic	5000
14	Allied Health Professional Centre	5000
15	Ayush Therapy Centre	5000
16	Medical Diagnostic Laboratory	5000
17	Diagnostic Imaging Centre	10000
18	Blood Banks	5000

Provided that the registration processing fee for the hospitals at serial numbers 7 to 9 shall be two times of the fee mentioned in the table above, in case the hospital has more than 50 beds.

Provided further that the registration processing fee for the hospitals at serial numbers 10 and 11 shall be two times of the fee mentioned in the table above, in case the hospital has more than 150 beds.

Provided also that the registration processing fee for a charitable establishment providing free treatment to all patients shall be twenty-five percent of the fee specified above.

(2) The non-refundable fee for processing of renewal application shall be fifty percent of the fee specified under sub-rule (1).

(3) The fee for processing of registration or renewal application specified under sub-rule (1) shall stand enhanced by twenty-five percent, rounded off to nearest hundred rupees, every five years from the date of commencement of the Karnataka Private Medical Establishments (Amendment) Rules, 2018.

(4) The registration or renewal processing fee shall be paid online on the website <https://k2.karnataka.gov.in> of Khajane-II, Integrated Financial Management System of Government of Karnataka.

**6. Amendment to Rule 5.** – In rule 5 of the said rules, following sub-rule (2) shall be inserted.

“(2) In the event of change in the information provided at the time registration or renewal, the concerned establishment shall update the information in Form A or Form B, as the case may be, on the IT portal of Health and Family Welfare Department with Aadhaar based electronic signing within one month from the date of such change.”

**7. Amendment to rule 6.** – In rule 6 of the said rules, in sub-rule (1),-

(a) for the words and letter “shall apply for registration in Form-A”, the words and letters “shall apply online on the IT portal of Health and Family Welfare Department for registration in Form A with Aadhaar based electronic signing” shall be substituted.

(b) after sub-rule (1), so amended the following provisos shall be inserted, namely:-

“Provided that the existing establishments already holding the registration also shall provide the details in Form A with Aadhaar based electronic signing within three months from the date of commencement of the Karnataka Private Medical Establishments (Amendment) Rules, 2018.

Provided further that Aadhaar, Mobile Number and Email details provided in Form A shall not be put in the public domain and shall be shared with other departments and agencies of the State Government and Government of India only for implementation of the Act.”

**8. Amendment to rule 7.** - In rule 7 of the said rules, in sub-rule (1) for the words and letter “shall apply for registration in Form B”, the words and letters “shall apply online on the IT portal of Department of Health and Family Welfare for registration in Form A with Aadhaar based electronic signing” shall be substituted.

**9. Insertion of new rules 7A, 7B, 7C and 7D.**-After rule 7 of the said rules, the following shall be inserted, namely:-

**“7A. Renewal of Registration.** – (1) A registered private medical establishment shall apply for renewal of its registration minimum three months prior to due expiry of its five-year registration validity period.

(2) The application for the renewal shall be made online on the IT portal of Health and Family Welfare Department in Form B with Aadhaar based electronic signing along with fee specified in rule 4.

Provided that Aadhaar, Mobile Number and Email details provided in Form B shall not be put in the public domain and shall be shared with other departments and agencies of the State Government and Government of India only for implementation of the Act.

**7B. Reporting of Notified Diseases.** – Every private medical establishment shall be required, as part of its registration conditions, to furnish details of the incidence of notified diseases among its patients to the Commissioner for Health and Family Welfare Services, Karnataka in the manner as may be notified by the Commissioner.

Provided that the details thus furnished shall be used by the government departments and its agencies solely for purpose of disease surveillance, management and research.

**7C. Composition of Registration and Grievance Redressal Authority.**- (1) The non-official members of the Authority of a district shall have the qualification specified below.

(a) The members representing Indian Medical Association and one more association shall be medical professional with postgraduate degree with experience of minimum ten years in medical profession.

(b) The woman member shall have a graduate degree with experience of minimum twenty years in field of social work or academic profession or medical profession.

(2) The non-official members of the Authority of a district shall be nominated by the Chairman in the manner specified below.

(a) The member representing Indian Medical Association shall be the nominee of the Chapter of the Association having the largest membership in the district.

(b) The member representing another Association shall be the nominee of a registered Association representing private medical establishments having the largest membership in the district.

(c) The woman member of the authority relevant for purpose of grievance redressal only shall be selected on recommendations of three-member committee consisting of Deputy Commissioner of the district, Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat and Deputy Director of Women and Child Development Department.

Provided that the non-official member shall recuse one-self in case of any conflict of interest when the authority considers any such case.

(3) The term of each non-official member shall be two years and the incumbent shall not be nominated again.

**7D. Composition of Inspection Committee.** -The inspection committee shall consist of two medical professionals with minimum experience of ten years with one of them being in the Government service and another being one of the two members representing the associations in the Authority.

Provided that in the event of none of the two non-official members representing the associations in the authority belonging to the system of medicine of the applicant establishment, the medical professional from the government service belonging to that system shall be chosen as one of the two members on the inspection committee."

**10. Insertion of new Chapter-IV.** - After rule 9 of the said rules, the following shall be inserted, namely:-

#### "CHAPTER-IV

#### STANDARDS OF INFRASTRUCTURE, STAFFING PATTERN AND QUALIFICATION OF STAFF

**9A. Minimum Standards in Interim Period.** -Till such time the minimum standards are prescribed by the State Government in accordance with sub-section (2) of section 9A of the act, the minimum standards as recommended by the National Council under the Clinical establishment (Registration and Regulation) Act 2010 (Central Act 23 of 2010) shall apply *mutatis mutandis* to the private medical establishments registered under the Act.

Provided that the existing establishments shall have a grace period of one year to comply with the minimum standards as per this rule.

Provided further that the minimum standards in respect of infrastructure as per this rule shall be optional for the existing establishments. The minimum standards in respect of other aspects shall be mandatory with the grace period mentioned in the first proviso."

**11. Insertion of new Chapters.**- After the rule 11 of the said rules, the following shall be inserted, namely:-

#### "CHAPTER - V

#### EXPERT COMMITTEES

**12. Expert Committee for recommending classification, standards of infrastructure, staffing pattern and staff qualification.** - (1) The State Government shall constitute the Expert Committee for the purpose of section 9 and 9A of the Act, standards of infrastructure, staffing pattern and staff qualification shall have the consisting of the following members, namely:-

- |        |                                                                                                                     |                       |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| (i)    | The Commissioner, Health and Family Welfare                                                                         | - Ex-officio chairman |
| (ii)   | The Director, Health and Family Welfare:                                                                            | - Ex-officio member   |
| (iii)  | The Director, Ayush Department                                                                                      | - Secretary           |
| (iv)   | The Director, Medical Education                                                                                     | - Ex-officio member   |
| (v)    | One Representative of a tertiary care public health institution                                                     | - Ex-officio member   |
| (vi)   | One Representative of the State Government from Public Health Foundation of India                                   | - Non-official Member |
| (vii)  | One Representative of the State Government from National Accreditation Board for Hospitals and Healthcare Providers | - Non-official Member |
| (viii) | One Representative of the Private Medical Establishments from Indian Medical Association                            | - Non-official Member |
| (ix)   | One Representative of the Private Medical Establishments from tertiary care private hospital                        | - Non-official Member |
| (x)    | One Representative of the Private Medical Establishments from Private Hospital and Nursing Homes Association        | - Non-official Member |

(2) As far as possible, the committee shall use as reference the classification and minimum standards as recommended by the National Council under the Clinical establishment (Registration and Regulation) Act 2010 (Central Act 23 of 2010).

**13. Expert Committee for recommending standard protocols for treatments, procedures and prescription audit.** - (1) The Expert Committee constituted by the State Government for recommending standard protocols for treatments, procedures and prescription audit shall have the following composition, namely:-

- |       |                                                                                                                         |                       |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| (i)   | The Director of a Government super-specialty hospital or medical college                                                | - Ex-officio Chairman |
| (ii)  | One Medical specialist in allopathic system of medicine in Government service.                                          | - Ex-officio Member   |
| (iii) | One Medical specialist in Indian system of medicine in Government service                                               | - Secretary           |
| (iv)  | One Representative of Ministry of Health and Family Welfare or Director-General of Health Services, Government of India | - Ex-officio member   |
| (v)   | One Representative of a tertiary care public health institution                                                         | - Ex-officio member   |

- (vi) One Representative of the Rajiv Gandhi University of Health Sciences - Ex-officio member
- (vii) One Representative of the State Government from National Accreditation Board for Hospitals and Healthcare Providers - Non-official member
- (viii) One Representative of the Private Medical Establishments from Indian Medical Association - Non-official member
- (ix) One Representative of the Private Medical Establishments from a tertiary care private hospital - Non-official member
- (x) One Representative of the Private Medical Establishments from a secondary care private hospital - Non-official member

Provided that the committee may co-opt one relevant medical specialist each from public health institution and private medical establishment while formulating recommendations for any specialized types of treatment.

(2) As far as possible, the committee shall use as reference the standard treatment guidelines recommended by the National Council under the Clinical establishment (Registration and Regulation) Act 2010 (Central Act 23 of 2010).

**14. Expert Committee for recommending uniform package rates for healthcare assurance schemes in participating establishments.**-(1) The Expert Committee constituted by the State Government for recommending uniform package rates for healthcare assurance schemes of the State Government for participating private medical establishments shall consist of following members, namely:-

- (i) The Additional Chief Secretary, Principal Secretary / Secretary to Government, Department of Medical Education - Ex-officio Chairman
- (ii) The Executive Director, SAST - Ex-officio member Secretary
- (iii) The Commissioner, Department of Health and family Welfare Services - Ex-officio member
- (iv) The Director, Medical Education - Ex-officio member
- (v) Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary to Government, Finance Department or his representative not below the rank of Deputy Secretary - Ex-officio member
- (vi) One Representative of a tertiary care public health institution - Ex-officio member
- (vii) One Representative of the State Government from Public Health Foundation of India - Non-official member
- (viii) One Representative of the State Government from IIMB - Non-official member
- (ix) One Representative of the Private Medical Establishments from Indian Medical Association - Non-official member
- (x) One Representative of the Private Medical Establishments from a tertiary care private hospital - Non-official member
- (xi) One Representative of the Private Medical Establishments from a secondary care private hospital - Non-official member

Provided that the committee may co-opt one relevant medical specialist each from public health institution and private medical establishment and one cost accountant while formulating recommendations for package rates for specific types of treatment.

(2) As far as possible, the committee shall use as reference the standard costing template recommended by the National Council constituted under the Clinical establishment (Registration and Regulation) Act 2010 (Central Act 23 of 2010).

Provided that the recommended rates shall have reference to median rates notified by the private medical establishments as per section 10 of the Act.

Provided further that the recommended rate for a treatment as per the standard treatment guidelines shall cover the estimated cost of drugs, consumables, implants, tests, professional fee, OT charges, bed charges in general ward, and rental expenses of the hospital, but not the cost of land and building and debt-servicing.

**15. Allowance for Members.** - All non-official members shall be entitled for a sitting fee of rupees five thousand for each meeting of the committee in addition to travelling allowance and daily allowance as applicable to Group-A officers of the State Government."

## "CHAPTER-VI

### INFORMATION DISCLOSURE

**16. Notification of Establishment Details.** - (1) Every private medical establishment shall display its details in Form C with Aadhaar based electronic signing on the IT portal of the Health and Family Welfare Department and on its own website in case the establishment has one:

Provided that the operational guidelines for the display and secured access to the IT portal shall be provided by the department.

(2) Notwithstanding anything contained in second proviso to sub-rule (1) of rule 6, Mobile Number and E-mail details of the establishment administrator or manager shall be available in the public domain.

(3) Every private medical establishment shall update the details displayed as per sub-rule (1) on monthly basis before fifth day of each month.

(4) Every private medical establishment shall display prominently at its reception area the system of medicine which the establishment is authorized to practice.

(5) Every private medical establishment shall display prominently at its reception area contact details of its own internal grievance redressal mechanism and that of the Registration and Grievance Redressal Authority."

**17. Notification of Schedule of Charges.** - (1) Every private medical establishment shall display its schedule of charges in Form D with Aadhaar based electronic signing on the IT portal of Health and Family Welfare Department and on its own website in case the establishment has one:

Provided that the operational guidelines for the display and secured access to the IT portal shall be provided by the Department.

(2) Every private medical establishment shall update the schedule of charges displayed as per sub-rule (1) at least one week before the date on which the revision is planned to be effective."

## "CHAPTER-VII

### PATIENT CHARTER AND PRIVATE ESTABLISHMENT CHARTER

**18. Manner of making complaint.** - (1) A complaint in respect of violation of any of the provisions of the Patient Charter, Private Medical Establishment Charter, or these rules shall be made online with Aadhaar based electronic signing on the IT portal of the Department within three months from the date of treatment in case of an out-patient or from the date of discharge of the patient from the private medical establishment in case of an in-patient:

Provided that the application can be made by the patient or his near relative only.

(2) The complaint may also be made in physical form on Aadhaar authentication at the office of the Chairman or Member-Secretary of the Registration and Grievance Redressal Authority. It shall be obligatory for the office to record the complaint in the IT portal in presence of the complainant and provide a portal generated acknowledgment at the same time."

**12. Substitution of Form A, B and C.**-For Form A, Form B and Form-C of the said rules, the following shall be substituted, namely:-

#### "Form-A

(See sub-rule (1) of rule 6 and sub-rule (1) of rule 7)

#### Application for Registration of existing or new medical Establishment<sup>1</sup>

- (1) Name of Establishment
- (2) Address of Establishment
- (3) GIS Co-ordinates
- (4) Category of Establishment (See rule 3)<sup>2</sup>
  - (a) System of medicine
  - (b) Number of beds
  - (c) Details of specialties or super-specialties
- (5) Current Status: Already functioning / To be started
- (6) Date of starting the Establishment / Proposed date of starting
- (7) Nature of Ownership (Proprietary / Partnership / Company / Society / Trust / LLP)<sup>3</sup>
- (8) Details of proprietor / partners / directors / executive committee members / trustees,
  - (a) Name
  - (b) Sex and Age
  - (c) Aadhaar Number (mandatory for person applying on behalf of the establishment)
  - (d) Contact details: Mobile / email
- (9) Details of Administrator or Manager,
  - (a) Name
  - (b) Sex and Age
  - (c) Aadhaar Number (mandatory for person applying on behalf of the establishment)
  - (d) Photograph
  - (e) Contact details: Mobile / email

<sup>1</sup> Detailed application form and guidelines shall be available on the IT portal of the department.

<sup>2</sup> Provide details of specialties or super-specialties and diagnostic facilities.

<sup>3</sup> Upload supporting document.

- (10) Contact details of the Establishment,-
- (a) Email
  - (b) Phone
- (11) Details of Infrastructure,-
- (a) Land Area
  - (b) Building Area (total built-up area)
  - (c) Floor plans<sup>4</sup>
  - (d) Front view photograph<sup>5</sup>
  - (e) Occupancy certificate<sup>6,7</sup>
  - (f) Fire safety certificate<sup>8,9</sup>
- (12) Details of Staff,-
- i. Details of all medical staff,-
    - (a) Name
    - (b) Qualification
    - (c) Sex and Age (optional)
    - (d) KMC<sup>10</sup> or KAUP Board<sup>11</sup> or KBHSM<sup>12</sup> Registration Number (mandatory)
    - (e) Photograph
    - (f) Contact details: Mobile / email
  - ii. Details of all para-medical staff (nursing, pharmacy, diagnostic, etc),-
    - (a) Name
    - (b) Qualification
    - (c) Sex and Age (optional)
    - (d) KSNC<sup>13</sup> or KSPC<sup>14</sup> Registration Number (mandatory)
    - (e) Photograph
    - (f) Contact details: Mobile / email
- (13) Internal Grievance Redressal Mechanism – Brief description and contact details of grievance redressal person
- (14) Details of fee paid – Challan Number, Date and Amount

## Form-B

(See sub-rule (2) of rule 7A)

Application for Renewal of Registration of Existing Medical Establishment<sup>15, 16</sup>

- (1) Registration Number<sup>17</sup>
- (2) Name of Establishment
- (3) Address of Establishment
- (4) GIS Coordinates
- (5) Category of Establishment (See rule 3)<sup>18</sup>
  - (a) System of medicine
  - (b) Number of beds
  - (c) Details of specialties or super-specialties
- (6) Date of expiry of current registration
- (7) Nature of Ownership (Proprietary / Partnership / Company / Society / Trust / LLP)<sup>19</sup>

<sup>4</sup> Upload plan for each floor in A4 size.

<sup>5</sup> Upload photograph of front view of the building taken as per operational guidelines.

<sup>6</sup> Upload the occupancy certificate.

<sup>7</sup> Occupancy certificate is optional for existing establishments.

<sup>8</sup> Upload the fire safety certificate.

<sup>9</sup> Nature of fire safety requirement in respect of existing establishments to be notified separately.

<sup>10</sup> Karnataka Medical Council

<sup>11</sup> Karnataka Ayurvedic and Unani Practitioners Board

<sup>12</sup> Karnataka Board of Homeopathic System of Medicine

<sup>13</sup> Karnataka State Nursing Council

<sup>14</sup> Karnataka State Pharmacy Council

<sup>15</sup> Detailed application form and guidelines shall be available on the IT portal of the department

<sup>16</sup> In case the establishment has already updated the information on the portal as under proviso to sub-rule (1) of rule 6, the information for items at serial numbers 2 to 13 shall be auto-populated based on the registration number entered at serial number 1. The establishment may further update the information, if required, in the auto-populated Form-B.

<sup>17</sup> Upload certificate copy

<sup>18</sup> Provide details of specialties or super-specialties and diagnostic facilities

<sup>19</sup> Upload supporting document

- (8) Details of proprietor / partners / directors / executive committee members/trustees,-  
 (a) Name  
 (b) Sex and Age  
 (c) Aadhaar Number (mandatory for person applying on behalf of the establishment)  
 (d) Contact details: Mobile / email
- (9) Details of Administrator or Manager,-  
 (a) Name  
 (b) Sex and Age  
 (c) Aadhaar Number (mandatory for person applying on behalf of the establishment)  
 (d) Photograph  
 (e) Contact details: Mobile / email
- (10) Contact details of the Establishment,-  
 (a) Email  
 (b) Phone
- (11) Details of Infrastructure,-  
 (a) Land Area  
 (b) Building Area (total built-up area)  
 (c) Floor plans<sup>20</sup>  
 (d) Front view photograph<sup>21</sup>  
 (g) Occupancy certificate<sup>22, 23</sup>  
 (h) Fire safety certificate<sup>24, 25</sup>
- (12) Details of Staff,-  
 (i) Details of all medical staff,-  
 (a) Name  
 (b) Qualification  
 (c) Sex and Age (optional)  
 (d) KMC<sup>26</sup> or KAUP Board<sup>27</sup> or KBHSM<sup>28</sup> Registration Number (mandatory)  
 (e) Photograph  
 (f) Contact details: Mobile / email  
 iii. Details of all para-medical staff (nursing, pharmacy, diagnostic, etc),-  
 (a) Name  
 (b) Qualification  
 (c) Sex and Age (optional)  
 (d) KSNC<sup>29</sup> or KSPC<sup>30</sup> Registration Number (mandatory)  
 (e) Photograph  
 (f) Contact details: Mobile / email
- (13) Internal Grievance Redressal Mechanism – Brief description and contact details of grievance redressal person
- (14) Details of fee paid – Challan Number, Date and Amount

### Form C

(See sub-rule (1) of rule 16)

### Establishment Details for Display to the Public<sup>31</sup>

- (1) Name of Establishment  
 (2) Address of Establishment  
 (3) GIS Coordinates

<sup>20</sup> Upload plan for each floor in A4 size  
<sup>21</sup> Upload photograph of front view of the building taken as per operational guidelines  
<sup>22</sup> Upload the occupancy certificate  
<sup>23</sup> Occupancy certificate is optional for existing establishments  
<sup>24</sup> Upload the fire safety certificate  
<sup>25</sup> Nature of fire safety requirement in respect of existing establishments to be notified separately

<sup>26</sup> Karnataka Medical Council  
<sup>27</sup> Karnataka Ayurvedic and Unani Practitioners Board  
<sup>28</sup> Karnataka Board of Homeopathic System of Medicine  
<sup>29</sup> Karnataka State Nursing Council

<sup>30</sup> Karnataka State Pharmacy Council

<sup>31</sup> Detailed guidelines shall be available on the IT portal of the department

- (4) Category of Establishment (See rule 3)<sup>32</sup>
- System of medicine
  - Number of beds
  - Details of specialties or super-specialties
- (5) Details of Administrator or Manager,-
- Name
  - Sex and Age
  - Photograph
  - Contact details:
    - Mobile (mandatory)
    - Email (mandatory)
- (6) Contact details of the Establishment,-
- Email
  - Phone
- (7) Infrastructure,-
- Land Area
  - Building Area (total built-up area)
  - Front view photograph certificate<sup>33</sup>
  - Occupancy certificate<sup>34 35</sup>
  - Fire safety certificate<sup>36 37</sup>
- (8) Details of Staff,-
- Details of all medical staff,-
    - Name
    - Qualification
    - KMC<sup>38</sup> or KAUP Board<sup>39</sup> or KBHSM<sup>40</sup> Registration Number (mandatory)
    - Sex and Age (Optional)
    - Photograph
    - Contact details:
      - Mobile (optional)
      - Email (optional)
  - Details of para-medical staff (service head only, eg, nursing, pharmacy, diagnostic, etc),-
    - Name
    - Qualification
    - Sex and Age (Optional)
    - Photograph
    - KSNC<sup>41</sup> or KSPC<sup>42</sup> Registration Number (mandatory)
    - Contact details:
      - Mobile (optional)
      - Email (optional)
- (9) Internal Grievance Redressal Mechanism – Brief description and contact details of grievance redressal person
- (10) Details of DigiLocker service, if provided.
- (11) Number of Patients and major treatments during the Year and Month (.....),-

<sup>32</sup> Provide details of specialties or super-specialties and diagnostic facilities

<sup>33</sup> Upload photograph of front view of the building taken as per operational guidelines

<sup>34</sup> Upload the occupancy certificate

<sup>35</sup> Occupancy certificate is optional for existing establishments

<sup>36</sup> Upload the fire safety certificate

<sup>37</sup> Nature of fire safety requirement in respect of existing establishments to be notified separately

<sup>38</sup> Karnataka Medical Council.

<sup>39</sup> Karnataka Ayurvedic and Unani Practitioners Board

<sup>40</sup> Karnataka Board of Homeopathic System of Medicine

<sup>41</sup> Karnataka State Nursing Council

<sup>42</sup> Karnataka State Pharmacy Council



- a. Outpatients
- b. Inpatients
- c. Major Surgeries
- d. Minor Surgeries

(12) Date of last update

13. Insertion of Form D.- After Form-C so substituted, the following new Form shall be inserted at the end, namely:-

**"Form D"**  
(See sub-rule (1) of rule 17)  
**Schedule of Charges for Display to the Public**

- (1) Name of the Establishment
- (2) Registration Number
- (3) Date of effect of the Schedule of Charges

Schedule of Charges			
Sl.No.	Item <sup>25</sup>	Code	Charge (in Rupees)
1	Consultation Fee <sup>26</sup>		
2	Surgery Fee <sup>27</sup>		
3	Treatments <sup>28</sup>		
4	Diagnostic tests <sup>29</sup>		
5	Hospital Charges <sup>30</sup>		

By Order and in the name of the  
Governor of Karnataka  
*K. SARAYANA* 3/6/3/2018  
Additional Secretary to Government  
Health and Family Welfare Department

23 Detailed guidelines shall be available on the IT portal of the department  
 24 Charges for all medical services to be provided  
 25 Add rows for each item as required  
 26 For each medical staff, if uniform fee is not followed  
 27 For each surgeon, if uniform fee is not followed  
 28 Treatment description and code shall be as per standards recommended by the National Council constituted under the Clinical Establishment (Registration and Regulation) Act 2010 (Central Act 23 of 2010)  
 29 Major treatments shall be listed ahead of others  
 30 Major tests shall be listed ahead of others



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV-A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ಆಗಸ್ಟ್ ೧೬, ೨೦೦೭ (ಶ್ರಾವಣ ೨೫, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೨೯)	ನಂ.೧೫೦೪
----------	--------------------------------------------------------------	---------

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ  
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂ: ಸಂವ್ಯಾಜ್ಞೆ 60 ಶಾಸನ 2005, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ : 16ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2007

ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿಧೇಯಕ, 2007ಕ್ಕೆ 2007ರ ಆಗಸ್ಟ್ ಮಾಹೆಯ ಹದಿಮೂರನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತೆದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2007ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ-21 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

2007ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ-21

(2007ರ ಆಗಸ್ಟ್ ಹದಿನಾರನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2007

(2007ರ ಆಗಸ್ಟ್ ಹದಿಮೂರನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮರೋಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆರೋಗ್ಯಪಾಲನೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ವೈದ್ಯ ಧರ್ಮದ ತತ್ವಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಸೇವೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ನಿಯಂತ್ರಿಸಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಐವತ್ತೆಂಟನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ:-

- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2007 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು:- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

- (i) "ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
- (ii) "ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ದಿನ" ಎಂದರೆ, 1ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2) ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ;
- (iii) "ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ" ಎಂದರೆ,-
  - (1) ಜೀವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ (ರೋಗಪತ್ತೆ ಶಾಸ್ತ್ರದ), ಸೂಕ್ಷ್ಮಾಣು ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರದ, ಕ-ಕಿರಣ, ಸೂಕ್ಷ್ಮದರ್ಶಿ, ರಾಸಾಯನಿಕ ಅಥವಾ ಇತರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು, ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ; ಅಥವಾ
  - (2) ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಿ ಕಲ್ಚರ್‌ಗಳು, ರಸಿಕೆಗಳು, ಲಸಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ಸೂಕ್ಷ್ಮಾಣು ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ರೋಗಗಳ ಪತ್ತೆ ಅಥವಾ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಹಾಡಿಕೆಯಾಗಿ ತಯಾರಿಸುವುದನ್ನು ಮಾಡುವ; - ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ;
- (iv) "ಚಿಕಿತ್ಸಾ ದಾಖಲೆಗಳು" ಎಂದರೆ, ಮಾನವ ಶರೀರ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಭಾಗ ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವಿನ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅಥವಾ ಆತ ಒಳಗಾದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು, ಅಥವಾ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಳಸಬಹುದಾದಂಥ ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ, ಮುದ್ರಿತ ಫಿಲ್ಮ್, ಸ್ಲೈಡ್, ದ್ರಾವಣ ಅಥವಾ ಮಾಧ್ಯಮ;
- (v) "ಇಲಾಖೆ" ಎಂದರೆ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ಇಲಾಖೆ;
- (vi) "ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯ" ಎಂದರೆ, ಗಂಡ ಅಥವಾ ಹೆಂಡತಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ಮಗ, ಮಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ವಾರಸುದಾರ ಅಥವಾ ಆತನ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಸಂರಕ್ಷಕ;
- (vii) "ಆರೋಗ್ಯಕಾರಿ" ಎಂದರೆ, ಉತ್ತಮ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲಕರವಾದ ಒಂದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ;

(viii) "ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, 8ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿ;

(ix) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ" ಎಂದರೆ, ಆತನ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಪದನಾಮ ಯಾವುದೇ ಇರಲಿ; ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪ್ರಭಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(x) "ಪ್ರಸೂತಿ ಗೃಹ" ಎಂದರೆ, ಶಿಶುಜನನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹರಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಗರ್ಭಿಣಿಯರ ಪೂರ್ವದ ಅಥವಾ ಬಾಣಂತಿಯರ ಶುಶ್ರೂಷೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ಇವರಡಕ್ಕಾಗಿಯೂ ಇರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಇದು ಸಂತಾನ ಶಕ್ತಿ ಹರಣ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಗರ್ಭಪಾತದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನೂ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

(xi) "ವೈದ್ಯವೃತ್ತಿಗ" ಎಂದರೆ, ವೈದ್ಯವೃತ್ತಿಗನು ತಾನು ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ, ಅರ್ಜಿ ತೆ ಪಡೆದ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ವೈದ್ಯ ಪದವಿಯಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ವೃತ್ತಿಗರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1961ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35), ಆಯುರ್ವೇದ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಸಿದ್ಧ, ಯುನಾನಿ ಅಥವಾ ಯೋಗ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಗರ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಗರ ಸಂಕೀರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 9), ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1961ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34), ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1970 (1970ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 48) ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ಕೇಂದ್ರ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1978 (1973ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 59) ಮತ್ತು ವೈದ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 (1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 102) ಇವುಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದಂತವೈದ್ಯರುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948ರ (1948ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 16) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಒಬ್ಬ ದಂತವೈದ್ಯನನ್ನೂ ಇದು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

(xii) "ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ" ಎಂದರೆ, ಆಲೋಪತಿಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವೈದ್ಯ ಪದವಿಗಳಾದಂಥ ಆಯುರ್ವೇದ, ಯುನಾನಿ ಹೋಮಿಯೋಪತಿ, ಯೋಗ, ಪ್ರಕೃತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧ ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೋಗವನ್ನು ಗುಣಪಡಿಸಲು ಅಥವಾ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮಾಡುವ ಕ್ರಮಬದ್ಧ ರೋಗನಿವಾರಣೆ ಮತ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆ; ಮತ್ತು ಇದು ಆಕ್ಯುಪಂಕ್ಚರ್ ಮತ್ತು ಆಕ್ಯುಪ್ರೆಷರ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

(xiii) "ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಂ" ಎಂದರೆ, ಅಸ್ಥನತೆಯಿಂದ, ಗಾಯದಿಂದ ಅಥವಾ (ದೈಹಿಕ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕ) ಅಶಕ್ತಿಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ರೋಗಗಳ ಅಥವಾ ಅಶಕ್ತಿಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಅಥವಾ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ವಿಶ್ರಾಂತಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಈ ಪ್ರಕರಣದ (ಎಲ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗಿರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನುರೂಪವಾದ ಅಥವಾ ಅನುರೂಪವಾಗಿರದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಇನ್ನಾವುದಾದರೂ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ದಾಖಲುಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ;

(xiv) "ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ಹಾಸಿಗೆಗಳು ಅಥವಾ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದಿರುವ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಅಥವಾ ದವಾಖಾನೆ, ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಂ, ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ, ರೋಗನಿವಾರಣೆ ಕೇಂದ್ರ, ಪ್ರಸೂತಿ ಗೃಹ, ರಕ್ತನಿಧಿ, ಕೃಕಿರಣ ಪರಿಣಿತ್ಯ ಕೇಂದ್ರ, ಸ್ಪ್ಯಾನಿಂಗ್ ಕೇಂದ್ರ, ಫಿಸಿಯೋಥರಪಿ ಕೇಂದ್ರ, ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯ, ಪಾಲಿಕ್ಲಿನಿಕ್, ವೈದ್ಯಸಲಹಾ ಕೇಂದ್ರ (Consultation centre) ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ರೋಗ ತಪಾಸಣೆ, ರೋಗ ನಿವಾರಣೆ, ರೋಗ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಅಥವಾ ರೋಗಗುಣಪಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಮರು ಚೇತರಿಕೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ (rehabilitation) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಆದರೆ,-

- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಇತರ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಕಾಯ; (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಒಡೆತನ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳು; (3) ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಒಡೆತನ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು; (4) ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ಈ ಎರಡೂ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪೇಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ ಅಡಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘ; (5) ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಒಡೆತನ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960 ರಡಿ ನೋಂದಣಿಯಾದ ಸಂಘ; (6) ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಒಡೆತನದ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ನ್ಯಾಸ, - ಇವುಗಳು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಯೋಜಿಸುತ್ತಿರುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

(xv) "ಫಿಸಿಯೋಥರಪಿ ಸಂಸ್ಥೆ" ಯು ರೋಗಗಳ ಅಥವಾ ಅಶಕ್ತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಅಥವಾ ಆರೋಗ್ಯ ಸುಧಾರಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ವಿಶ್ರಾಂತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಈ ಪ್ರಕರಣದ (ಎಲ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನುರೂಪವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಅನುರೂಪವಾಗಿರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಇತರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಲೀಕವಾಗುವ, ಜಲಚಿಕಿತ್ಸೆಯ, ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವ್ಯಾಯಾಮದ (remedial gymnastics) ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಥವೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಡೆಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

(xvi) "ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಯ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಒಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;

(xvii) "ನೋಂದಣಿ" ಎಂದರೆ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ನೋಂದಣಿ;

(xviii) "ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.

3. ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿ- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ನೋಂದಣಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರತುಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹೊರತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಿಕಟಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅಂಥ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ಅದೇಶ ಮಾಡುವವರೆಗೂ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿಮಾಡುವವರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಬರಬಹುದು.

4. ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ- ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಇರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (ಬಿ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿ ಸದಸ್ಯರು
- (ಸಿ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಘದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸದಸ್ಯರು

5. ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ:- (1) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು, ನಡೆಸಲು, ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಡನೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದು.

6. ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಪೂರ್ವ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು.- ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರುಮಾಡುವ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಈ ಮುಂದಿನ ಪೂರ್ವ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಬೇಕಾದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿದೆ; (ii) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯುಳ್ಳ ವೈದ್ಯಕರು, ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯುಳ್ಳ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಹೊಂದಿದ ಅರೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ; (iii) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು, ಸಾಧನ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ, ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ; (iv) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮಾನಕ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದೆ; (v) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಅಂಶಗಳು.

7. ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಲೆ- (1) 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಬಹುದಾದಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಸೆಳೆಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ಅಂಥ ತಿರಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ಹೊರತು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (3) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನೋಂದಣಿಯು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ವರೆಗೆ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯಿಸಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ನವೀಕರಿಸಬಹುದು.

8. ಸೆಳೆಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿ- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು; ಈ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಹಾಗೂ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಸೆಳೆಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು. (2) ಸೆಳೆಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಪೂರ್ವ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ಅಥವಾ ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಪಾಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಾನು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ಸೂಕ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದು. (3) ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದೋಷಗಳು ಅಥವಾ ಕೊರತೆಗಳು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಸೆಳೆಯ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನಿಗೆ, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸಮಂಜಸ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು. ತದನಂತರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಹಾಗೆ ಪಾಲಿಸುವುದನ್ನು ಪರದಿಟ್ಟನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (4) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು ಅಂಥ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಎಲ್ಲ ಸೂಕ್ತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. ಗುಣಮಟ್ಟಗಳು:- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗಳು, ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಠಡಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಅವಶ್ಯಕ ಸೌಕರ್ಯವಕಾಶ, ಸಲಕರಣೆಗಳು, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಗೆ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಇತರ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಬರತಕ್ಕದ್ದು. (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದಂತೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದು. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವಿಧ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು. ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸೇವಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

10. ವಿಧಿಸುವ ಬಾಡುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು:- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೋಗಿಗಳ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ವಿವಿಧ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂದಾಯಮಾಡತಕ್ಕ ಬಾಡುಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕಿರುಮುಡಿಗಳು ಅಥವಾ ಕಿರಿಹೊತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಬಾಡುಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸೂಚನಾ ಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಕಿರುಮುಡಿ ಅಥವಾ ಕಿರಿಹೊತ್ತಿಗಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (2) ಯಾವ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೋಗಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಆತನ ಸಂಬಂಧಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಂದ ಕಿರುಮುಡಿ ಅಥವಾ ಕಿರಿಹೊತ್ತಿಗಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಬಾಡಿಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿಧಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ರಸೀದಿಯನ್ನು ನೀಡದೇ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

11. ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅವಶ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು:- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು (i) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದೆ ತುರ್ತಿಯೇ ಹೊಜರಾದ ಅಥವಾ ಯಾರಾದರೂ ಕೆರೆತಂದ ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತದ, ಅಕಸ್ಮಿಕ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಸುಟ್ಟ ಗಾಯಗಳಾದ ಅಥವಾ ವಿಷ ಸೇವನೆಯ ಅಥವಾ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಹೆಲ್ ಮುಂತಾದವುಗಳಿಗೆ ಒಳಗಾದ ನೋಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಂಥ ಎಲ್ಲಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ-ಕಾನೂನು ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ

- ವೈದ್ಯಕೀಯ-ಕಾನೂನು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಾಣಿ ಉಳಿಸುವ ದೇಹಸ್ಥಿತಿ ಸಿರಗೊಳಿಸುವ ತುರ್ತು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. (ii) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲದಿಂದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯತಕಾಲಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (iii) ಸೋಂಕು ರೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ರೋಗ ಹರಡದಂತೆ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತಕ್ಕನಾವೇ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಅದನ್ನು ವರದಿಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. (iv) ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸೋಂಕು ರಹಿತ ರೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

12. ಚಿಕಿತ್ಸಾ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ:- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತನ್ನ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು (2) ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಜನ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಯುಕ್ತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ, ಎಲ್ಲ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಮುಕ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. (3) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಥವಾ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನು ಯುಕ್ತ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ತನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

13. ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ:- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಅಥವಾ ದಾಖಲಾದ ಉದ್ದೇಶವು ಮೋಣಗೊಂಡ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಗಾ, ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ತಪಾಸಣೆ, ವಿಚಾರಣೆ, ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ರೋಗನಿವಾರಣೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳ ಸಾರಾಂಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. (2) ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಯುಕ್ತ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಅಥವಾ ಸ್ವಯಂ ವ್ಯಕ್ತಿಯೇ ಅಥವಾ ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅಧಿಕೃತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮೃತನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ (ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿಯಾಗಲಿ) ಅನುಮೋದನೆಯಿಲ್ಲದೆ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತನಾಗಿಲ್ಲದ ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನು, ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೋರಬಹುದು, ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (3) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಚಾರ್ಜುಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯುಕಾಣುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು:- ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು, (ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇಲೆ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಅಥವಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿದು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಥಮ ಅಧಿಕಾರ ಅದಕ್ಕೆ ಇದೆಯೆಂದು; (ಬಿ) ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡುವ ವರದಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಬಾಧೆ ಉಂಟುಮಾಡುವುದೆಂದು; ಆತನಿಗೆ ಮನವರಿಕೆಯಾದರೆ ಅಂಥ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಬರೆದು ದಾಖಲುಮಾಡಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು.

15. ನೋಂದಣಿಯ ಅಮಾನತು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿ:- (1) ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ದೂರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಅಥವಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. (2) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಒಳರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಇನ್ನೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕೆಂಬ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವವರೆಗೂ ಅಂಥ ಒಳರೋಗಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ಫಾಲನ ಹಾಗೂ ಅಭಿರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. (3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವು (ಎ) 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಅಪೀಲನ್ನೂ ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದಾಗ, ಅಂಥ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಕೂಡಲೆ; ಮತ್ತು (ಬಿ) ಅಂಥ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದು ವಜಾ ಆಗಿರುವಾಗ ಹಾಗೆ ವಜಾ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರತಿವಂದನೆಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

16. ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ:- ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-  
 (ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣದ ಆಯುಕ್ತರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು  
 (ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸದಸ್ಯರು  
 (ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸದಸ್ಯರು

ಸೂಚನೆ:- ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಇವರು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗೆ ಅಲೋಪತಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೆ ಅಪೀಲಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಇವರು ಇತರ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ರೋಗಿಗೆ ಆಯುರ್ವೇದ, ಯುನಾನಿ, ಹೋಮಿಯೋಪತಿ, ಯೋಗ, ಪ್ರಕೃತಿಚಿಕಿತ್ಸೆ ಅಥವಾ ಸಿದ್ಧಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೆ ಅಪೀಲಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

17. ಅಪೀಲು:- (1) 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೊರತು 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ ಅಥವಾ 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತವಾದ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪೀಠವನ್ನು ಸಂದಾಯಮಾಡಿ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. (2) ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪೀಲನ್ನು ಯಾವ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (3) ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ, ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

18. ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ವರದಿಮಾಡುವುದು:- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಮಾಲೋಚನೆಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಣಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ, ಸೇವೆಸಲ್ಲಿಸಲು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ತಮ್ಮಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಮತ್ತು ಅರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

19. ದಂಡನೆಗಳು.- (1) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವ ನೋಂದಣಿ ಇಲ್ಲದ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದಲ್ಲಿ, ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವನು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ನಂತರ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು. (2) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಿತ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಅಂಥ ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು, ಅಂಥ ನೋಂದಣಿಯಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅಮಾನತುಗೊಂಡಿದ್ದು ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಮಾನತಿನ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಲಾದ ಅಪೀಲು ಇತ್ಯರ್ಥದಲ್ಲಿ ಹೊರತು ಅದನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಮುಚ್ಚುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (3) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವು, ಅಂಥ ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಳರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು, ಅಂಥ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವವರೆಗೂ ಒಳರೋಗಿಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. (4) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ನೋಂದಣಿಯ ಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಅಥವಾ 12 ಅಥವಾ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಒಂದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅವನು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಿತನಾದ ತರುವಾಯ, ಅದು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಥವಾ ತರುವಾಯದ ಅಪರಾಧದ ವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಥವಾ ತರುವಾಯದ ಅಪರಾಧದ ವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು. (5) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅವನು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ನಂತರ, ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

20. ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು:- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮದ, ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿದವಲ್ಲಿ, ಅಪರಾಧವು ನಡೆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಆ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ತನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಅವರು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಅಪರಾಧವು, ತನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆಗೆ ಬಾರದೇ ನಡೆಯಿತೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅಪರಾಧ ನಡೆಯುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ತಾನು ಯಥೋಚಿತವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಜಾಗರೂಕತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿದನೆಂದು ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಿದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವುದಾದರೂ, ಯಾವುದೇ ದಂಡನೆಗೆ ಅವನನ್ನು ಗುರಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. (2) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿದವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ಅಪರಾಧವು ಕಂಪನಿಯ ಯಾವೊಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕನ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ನಡೆಯಿತೆಂದು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ನಡೆಯಿತೆಂದು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಲಾದಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ಈ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ತನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಅವನು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ:-

(ಎ) "ಕಂಪನಿ" ಎಂದರೆ, ಯಾವುದೇ ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯ ಮತ್ತು ಅದು ಒಂದು ನ್ಯಾಸ, ಫರ್ಮ್ ಸಂಘ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಇತರ ಸಂಘವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು (ಬಿ) "ನಿರ್ದೇಶಕ" ಎಂದರೆ:- (1)- ಫರ್ಮಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಫರ್ಮಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರ; (2) ಒಂದು ಸಂಘ, ಒಂದು ನ್ಯಾಸ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಇತರ ಸಂಘ ಎಂದರೆ, ಸಂಘ, ನ್ಯಾಸ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಂಘದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾದ, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಘದ, ನ್ಯಾಸ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಂಘದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡವರು.

21. ಪ್ರವೇಶ, ಪರಿಶೀಲನೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ:- (1) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಬಹುದು (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ):- (ಎ) ಎಲ್ಲಾ ಸಮಂಜಸ ಸಮಯದಲ್ಲೂ ಮತ್ತು ಅವನ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಯೋಚಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾದಂಥ ಸಹಾಯಕರ ನೆರವು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರೊಂದಿಗೆ, ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದು ಬಳಸಲಾಗುವ ಅಥವಾ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂಬ ನಂಬಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು; (ಬಿ) ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಯಾವುದೇ ರಿಜಿಸ್ಟರು, ದಾಖಲೆ, ಸಾಧನ ಸಲಕರಣೆ ವಸ್ತುಗಳು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವಿಶೇಷಣೆ ಅಥವಾ ತನಿಖೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತಾನು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತನಗೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಷ್ಟು ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು; ಪರಂತು, ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ತರುವಾಯ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನಿಗೆ ಅಂಥ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು. (ಸಿ) ಅಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ತಾನು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು. (ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವುದು.

ಪರಂತು, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು, ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ತನ್ನನ್ನು ಸ್ವತಃ ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಸಿಕ್ಕಿಸುವ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ವಸತಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು (ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ-ಹಾಗೂ-ವಸತಿಗೃಹವಲ್ಲದ್ದು) ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರದೇಶದ ಅಧಿಕಾರ, ವ್ಯಾಪ್ತಿಯುಳ್ಳ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟನು ನೀಡಿದ ಶೋಧನಾ ವಾರಂಟನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಹೊಂದಿದ ಹೊರತು, ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರವೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪರಿಶೋಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಎಲ್ಲ ಶೋಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮುಟ್ಟುಗೋಲುಗಳನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ದೊರೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ (1974ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ (2) ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. (2) ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾನು ಮಾಡಿದ ತಪಾಸಣೆ, ಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಮುಟ್ಟುಗೋಲಿನ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

22. ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆವರಣಗಳನ್ನು ಸೀಲ್ ಮಾಡುವುದು:- (1) 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒದಗುವಾಗದಂತೆ, 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ

ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಾಡಿದ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡದೇ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ ಮುಚ್ಚುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅವರಣವನ್ನು ಮೊಹರು ಬಂಧ ಸಹ ಮಾಡಬಹುದು.

ಪರಂತು, ಈ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾಗಿರಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅವನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಹೊರತು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. (2) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವು ಅಂಥ ನೋಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಳರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು, ಅಂಥ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವವರಿಗೂ ಒಳರೋಗಿಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

23. ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲು ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತ ಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತನಗೆ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನೀಡಬಹುದು. ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು, ತನಗೆ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದು ನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

24. ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ರಕ್ಷಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ವಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿಯ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿರ್ದೋಷಿಯಾದ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಹೊಡಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

25. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಆ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಅಥವಾ ವಿಹಿತವೆಂದು ತನಗೆ ಕಂಡುಬಂದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಮಾಡಬಹುದು. ಪರಂತು, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

26. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಲು ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು. (2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಈ ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳು, ಈ ಮುಂದಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:- (ಎ) ನೋಂದಣೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕ ಶುಲ್ಕ; (ಬಿ) 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣೆಗಾಗಿ ಅಂಥ ಇತರ ಅಂಶಗಳು; (ಸಿ) ನೋಂದಣಿಯ ನಿರೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕ ಶುಲ್ಕಗಳ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯ; (ಡಿ) 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳು; (ಇ) 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯ (ಕ್ಲಿನಿಕ್) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕ ಕ್ರಮ; (ಎಚ್) 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅಪೀಲಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕಗಳು; (ಐಜ್) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ನಿಯಮಿಸ ಬೇಕಾದವುಗಳೆಂದು ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ಯಾವುದರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೋ ಅಥವಾ ಅಪರ್ಯಾಪ್ತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಮತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೂಕ್ತ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡುವ ಒಂದು ಉಪಬಂಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು;

27. ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕು.- 26ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶ ಮತ್ತು 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುಕ್ರಮ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ ಅಧಿವೇಶನವು ಅಥವಾ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನವು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಮೊದಲು, ಆ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸಬಾರದೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರೆ, ಆ ತರುವಾಯ, ಆ ನಿಯಮವು ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂಭರ್ಥಾನುಸಾರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಅದಾಗ್ಯೂ, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದಿಯಾತಿಯು ಆ ನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ತತ್ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಸಿದ್ಧತೆಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮವನ್ನಂಟು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

28. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು:- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಮ್‌ಗಳ (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1976ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 75) ನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಹಾಗೆ ನಿರಸಿತವಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ:-  
(ಎ) ನಿರಸಿತ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸಂವಾದಿ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು; (ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ನೋಂದಣೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನಿರೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ನಿರಸಿತಗೊಂಡ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇತ್ಯರ್ಥದಲ್ಲಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಮರುಸಂದಾಯಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿದಾರರು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣೆಗಾಗಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹಸ್ತನಿಲಿ

ಜಿ ಕೆ ಬೋರೇಗೌಡ,  
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ